УИД 68RS0001-01-2025-004726-26

Дело № 1-568/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тамбов «25» ноября 2025 года

Судья Октябрьского районного суда г. Тамбова Авдеев О.Ю. 

при секретарях судебного заседания Уклеиной В.М., Носачевой О.Д.,

с участием: государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Тамбова Небышинец А.А., помощников прокурора Барвинок А.А., ФИО2, ФИО3,

защитника - адвоката Худякова С.Г., представившего удостоверение № 821 и ордер № 68-01-2025-03407187 от 04.09.2025 года,

переводчика ФИО4, 

подсудимого ФИО6 Х.З.У.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, холостого, со средним образованием, не работающего, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (тринадцать преступлений), ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (пять преступлений), ч. 3. ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (три преступления),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 Х.З.У. совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах, в 2025 году, точное время не установлено, в период времени, предшествующий 18.06.2025 года, ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, используя принадлежащий ему мобильный телефон торговой марки «Samsung Galaxy A16» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет»), в мессенджере «Телеграм» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, имеющим опыт деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, широкий круг знакомств среди лиц, поставляющих и сбывающих наркотические средства, обладающим опытом конспирации в противоправной деятельности по незаконным приобретению, перевозке, хранению, сбыту наркотических средств и использующим в своей преступной деятельности сеть «Интернет». 

Согласно разработанного неустановленным лицом плана преступной деятельности, ФИО6 У. была отведена роль «раскладчика» наркотических средств по тайникам-«закладкам», в том числе расположенным на территории г. Тамбова и Тамбовской области, для осуществления которой он должен был:

- посредством сети «Интернет» получить от указанного лица, неустановленного следствием, данные (географические координаты, словесное описание, фотографии) о местонахождении оборудованных тайников-«закладок» и забрать оттуда крупные оптовые партии наркотических средств, предназначенных для их дальнейшего сбыта бесконтактным способом иным лицам, желающим их приобрести за плату;

- незаконно перевозить на территории г. Тамбова и Тамбовской области и незаконно хранить в местах по своему усмотрению полученные оптовые партии различных наркотических средств, для осуществления дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом путем создания тайников-«закладок»;

- по заранее определенной и налаженной схеме по указанию неустановленного следствием лица размещать наркотические средства, с использованием конспирации в оборудованных тайниках-«закладках» на территории г. Тамбова, фотографировать тайник на свой мобильный телефон, определять его географическое местоположение посредством специальных программ и приложений в сети «Интернет», загружать в переписку абонента фотоизображения, адреса, географические координаты, ориентиры и описания местоположений сделанных ими тайников-«закладок» с наркотическими средствами, с указанием их вида и веса для организации их последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам;

- получить оплату безналичным путем от вышеуказанного лица, неустановленного следствием, за свою незаконную деятельность.

В свою очередь неустановленное следствием лицо, используя меры конспирации и виртуальное общение, исключающее прямой визуальный и голосовой контакт, посредством сети «Интернет» должно было сообщать ФИО6 У. сведения (географические координаты, фотографии, ориентиры, иное описание) о местонахождении крупных оптовых партий наркотических средств, устанавливать их стоимость, район размещения, посредством сети «Интернет», аккумулировать у себя полученную от ФИО6 Х.З.У. информацию о местах (фотоизображения, географические координаты, ориентиры, иные описания) сделанных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами, после чего передавать указанные сведения лицам, желающим приобрести наркотические средства, получая предварительно от них оплату, после чего оплачивать безналичным путем ФИО6 У. его незаконную деятельность.

Достигнув совместной договоренности с неустановленным следствием лицом о противоправной деятельности и незаконном сбыте наркотических средств, ФИО6 Х.З.У., преследуя цель незаконного обогащения за счет данной незаконной деятельности, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, в 2025 году, точное время не установлено, в период времени, предшествующий 18.06.2025 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, стал выполнять функции «раскладчика», и в последующем размещать на территории г. Тамбова и Тамбовской области тайники-«закладки» с наркотическими средствами.

18.06.2025 года, в вечернее время, неустановленное следствием лицо, действуя умышлено, в составе группы лиц по предварительному сговору, используя сеть «Интернет», путем передачи сообщений через мессенджер «Телеграм», сообщило ФИО6 У., в целях реализации последним отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору роли «раскладчика» описание местонахождения тайника-«закладки» с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), а также вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, расположенного на территории г. Москва. По указанию неустановленного лица, ФИО6 Х.З.У. должен был данное наркотическое средство извлечь, перевезти и перепрятать в подобранные по своему усмотрению тайники-«закладки», после чего информацию о местонахождении сделанных им тайников-«закладок» с фотографиями, географическими координатами и описанием места расположения, посредством сети «Интернет» передать с использованием мессенджера «Телеграм» неустановленному лицу для организации их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Получив от неустановленного следствием лица информацию о местонахождении тайника-«закладки» с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), а также вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, ФИО6 Х.З.У., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, согласно достигнутой с указанным лицом договоренности, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, по указанию неустановленного следствием лица и в соответствии с отведенной ему ролью, 18.06.2025 года, в вечернее время, прибыл на участок местности, расположенный на территории г. Москва, где с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, забрал в неустановленном месте на территории г. Москва предназначенное для него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 23,22 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 69,53 грамма.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 20.06.2025 года, около 06 часов 00 минут, прибыл в г. Тамбов на рейсовом автобусе. После чего арендовал квартиру по адресу: 

<

...>, где незаконно хранил с целью последующего сбыта вышеуказанные наркотические средства. 

Далее, 21.06.2025 года, в 21 час 42 минуты, в продолжении своего единого совместного преступного умысла, ФИО6 Х.З.У., имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на отдельные свертки, прибыл на участок местности, расположенный в 20 метрах от дома № 41 корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75778 41.39051, где в траве разместил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату сверток, обмотанный изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,19 грамма, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которая определила и снабдила фотоизображение географическими координатами для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 02 часов 34 минут по 02 часа 36 минут по адресу: 

<

...> в 20 метрах от дома № 41 корп. 5, по географическим координатам: 52.75778 41.39051.

Согласно справки об исследовании № 495 от 24.06.2025 года и заключению эксперта № 759 от 10.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, массой 0,19 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 21.06.2025 года, в 21 час 42 минуты, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на отдельные свертки, прибыл на участок местности, расположенный в 25 метрах от дома № 41 корп. 5 по ул. Магистральной, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75776 41.39042, где в траве разместил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату сверток, обмотанный изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,17 грамма, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображение географическими координатами для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 02 часов 31 минуты по 02 часа 33 минуты по адресу: 

<

...> в 25 метрах от дома № 41 корп. 5, по географическим координатам: 52.75776 41.39042.

Согласно справки об исследовании № 496 от 23.06.2025 года и заключению эксперта № 758 от 10.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, массой 0,17 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 21.06.2025 года, в 21 час 43 минуты, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на отдельные свертки, прибыл на участок местности, расположенный в 30 метрах от дома № 41 корп. 5 по ул. Магистральной, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75811 41.39072, где в траве разместил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату сверток, обмотанный изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,12 грамма, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображение географическими координатами для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 02 часов 28 минут по 02 часа 30 минут по адресу: 

<

...> в 30 метрах от дома № 41 корп. 5, по географическим координатам: 52.75811 41.39072.

Согласно справки об исследовании № 497 от 23.06.2025 года и заключению эксперта № 757 от 09.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, массой 0,12 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 21.06.2025 года, в 21 час 43 минуты, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на отдельные свертки, прибыл на участок местности, расположенный в 54 метрах от дома № 41 корп. 4 по ул. Магистральной, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75933 41.39304, где в траве разместил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату сверток, обмотанный изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 грамма, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображение географическими координатами для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 02 часов 24 минут по 02 часа 26 минут по адресу: 

<

...> в 54 метрах от дома № 41 корп. 4, по географическим координатам: 52.75933 41.39304.

Согласно справки об исследовании № 498 от 23.06.2025 года и заключению эксперта № 756 от 09.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 21.06.2025 года, в 21 час 43 минуты, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на отдельные свертки, прибыл на участок местности, расположенный в 51 метре от дома № 41 корп. 4 по ул. Магистральной, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75852 41.39089, где в траве разместил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату сверток, обмотанный изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,17 грамма, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображение географическими координатами для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 02 часов 20 минут по 02 часа 23 минуты по адресу: 

<

...> в 51 метре от дома № 41 корп. 4, по географическим координатам: 52.75852 41.39089.

Согласно справки об исследовании № 500 от 23.06.2025 года и заключению эксперта № 755 от 10.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, массой 0,17 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 21.06.2025 года, в 21 час 43 минуты, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на отдельные свертки, прибыл на участок местности, расположенный в 80 метрах от дома № 41 корп. 2 по ул. Магистральной, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75861 41.39096, где в траве разместил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату сверток, обмотанный изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 грамма, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображение географическими координатами для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 02 часов 15 минут по 02 часа 18 минут по адресу: 

<

...> в 80 метрах от дома № 41 корп. 2, по географическим координатам: 52.75861 41.39096.

Согласно справки об исследовании № 501 от 23.06.2025 года и заключению эксперта № 754 от 10.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 21.06.2025 года, в 21 час 44 минуты, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на отдельные свертки, прибыл на участок местности, расположенный в 47 метрах от дома № 41 корп. 4 по ул. Магистральной, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75853 41.39083, где в траве разместил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату сверток, обмотанный изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 грамма, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображение географическими координатами для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часа 13 минут по адресу: 

<

...> в 47 метрах от дома № 41 корп. 4, по географическим координатам: 52.75853 41.39083.

Согласно справки об исследовании № 502 от 24.06.2025 года и заключению эксперта № 753 от 07.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 21.06.2025 года, в 21 час 44 минуты, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на отдельные свертки, прибыл на участок местности, расположенный в 45 метрах от дома № 41 корп. 4 по ул. Магистральной, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75864 41.39115, где в траве разместил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату сверток, обмотанный изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 грамма, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображение географическими координатами для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 02 часов 05 минут по 02 часа 08 минут по адресу: 

<

...> в 45 метрах от дома № 41 корп. 4, по географическим координатам: 52.75864 41.39115.

Согласно справки об исследовании № 503 от 24.06.2025 года и заключению эксперта № 752 от 09.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 21.06.2025 года, в 21 час 45 минут, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на отдельные свертки, прибыл на участок местности, расположенный в 50 метрах от дома № 8 по ул. Славной, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75909 41.39218, где в траве разместил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату сверток, обмотанный изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,19 грамма, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображение географическими координатами для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 01 часа 58 минут по 02 часа 02 минуты по адресу: 

<

...> в 50 метрах от дома № 8, по географическим координатам: 52.75909 41.39218.

Согласно справки об исследовании № 504 от 24.06.2025 года и заключению эксперта № 751 от 09.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, массой 0,19 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 21.06.2025 года, в 21 час 45 минут, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на отдельные свертки, прибыл на участок местности, расположенный в 30 метрах от дома № 41 корп. 2 по ул. Магистральной, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75937 41.39271, где в траве разместил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату сверток, обмотанный изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 грамма, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображение географическими координатами для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 01 часа 49 минут по 01 час 54 минуты по адресу: 

<

...> в 30 метрах от дома № 41 корп. 2, по географическим координатам: 52.75937 41.39271.

Согласно справки об исследовании № 505 от 24.06.2025 года и заключению эксперта № 750 от 09.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, массой 0,20 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 21.06.2025 года, в 21 час 47 минут, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на отдельные свертки, прибыл на участок местности, расположенный в 30 метрах от дома № 1 по ул. Славной, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76015 41.39227, где в траве разместил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату сверток, обмотанный изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,19 грамма, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображение географическими координатами для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 01 часа 42 минут по 01 час 16 минут по адресу: 

<

...> в 30 метрах от дома № 1, по географическим координатам: 52.76015 41.39227.

Согласно справки об исследовании № 506 от 24.06.2025 года и заключению эксперта № 749 от 07.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, массой 0,19 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 21.06.2025 года, в 21 час 47 минут, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на отдельные свертки, прибыл на участок местности, расположенный в 40 метрах от дома № 2 по ул. Еловой, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76140 41.39136, где в траве разместил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату сверток, обмотанный изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,18 грамма, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображение географическими координатами для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 01 часа 35 минут по 01 час 40 минут по адресу: 

<

...> в 40 метрах от дома № 2, по географическим координатам: 52.76140 41.39136.

Согласно справки об исследовании № 507 от 24.06.2025 года и заключению эксперта № 763 от 10.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, массой 0,18 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 21.06.2025 года, в 21 час 47 минут, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на отдельные свертки, прибыл на участок местности, расположенный в 110 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76206 41.39115, где в траве разместил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату сверток, обмотанный изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,18 грамма, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображение географическими координатами для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 01 часа 25 минут по 01 час 30 минут по адресу: 

<

...> в 110 метрах от дома № 2 «В», по географическим координатам: 52.76206 41.39115.

Согласно справки об исследовании № 508 от 24.06.2025 года и заключению эксперта № 762 от 10.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, массой 0,18 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 21.06.2025 года, в 21 час 48 минут, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на отдельные свертки, прибыл на участок местности, расположенный в 40 метрах от дома № 2 по ул. Лозовой, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76111 41.39149, где в траве разместил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату сверток, обмотанный изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,18 грамма, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображение географическими координатами для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 20 минут по адресу: 

<

...> в 40 метрах от дома № 2, по географическим координатам: 52.76111 41.39149.

Согласно справки об исследовании № 509 от 24.06.2025 года и заключению эксперта № 761 от 10.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, массой 0,18 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 21.06.2025 года, в 21 час 48 минут, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на отдельные свертки, прибыл на участок местности, расположенный в 30 метрах от дома № 2 по ул. Лозовой, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76067 41.39119, где в траве разместил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату сверток, обмотанный изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 грамма, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображение географическими координатами для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 01 часа 07 минут по 01 час 13 минут по адресу: 

<

...> в 30 метрах от дома № 2, по географическим координатам: 52.76067 41.39119.

Согласно справки об исследовании № 512 от 24.06.2025 года и заключению эксперта № 748 от 07.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, массой 0,20 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 21.06.2025 года, в 21 час 48 минут, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на отдельные свертки, прибыл на участок местности, расположенный в 80 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76212 41.39122, где в траве разместил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату сверток, обмотанный изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 грамма, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображение географическими координатами для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 05 минут по адресу: 

<

...> в 80 метрах от дома № 2 «В», по географическим координатам: 52.76212 41.39122.

Согласно справки об исследовании № 513 от 24.06.2025 года и заключению эксперта № 747 от 07.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, массой 0,20 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 21.06.2025 года, в 21 час 48 минут, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на отдельные свертки, прибыл на участок местности, расположенный в 70 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76177 41.39079, где в траве разместил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату сверток, обмотанный изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 грамма, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображение географическими координатами для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 00 часов 49 минут по 00 часов 55 минут по адресу: 

<

...> в 70 метрах от дома № 2 «В», по географическим координатам: 52.76177 41.39079.

Согласно справки об исследовании № 514 от 24.06.2025 года и заключению эксперта № 746 от 07.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, массой 0,20 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 21.06.2025 года, в 21 час 49 минут, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на отдельные свертки, прибыл на участок местности, расположенный в 50 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76176 41.39071, где в траве разместил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату сверток, обмотанный изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 грамма, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображение географическими координатами для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 00 часов 40 минут по 00 часов 45 минут по адресу: 

<

...> в 50 метрах от дома № 2 «В», по географическим координатам: 52.76176 41.39071.

Согласно справки об исследовании № 511 от 24.06.2025 года и заключению эксперта № 745 от 07.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, массой 0,20 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,16 грамма, расфасованного на отдельные свертки, которые ФИО6 Х.З.У. хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Тамбова, проходил мимо дома № 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова. Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые остановили ФИО6 Х.З.У. у дома № 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, где после остановки сотрудниками полиции ФИО6 Х.З.У. выбросил имеющиеся у него свертки с наркотическим средством на землю. В последующем, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 09 минут по адресу: 

<

...> в 5 метрах от дома № 10.

Согласно справки об исследовании № 490 от 22.06.2025 года и заключению эксперта № 744 от 10.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, общей массой 5,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1УК РФ», вес вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,16 грамма, отнесен к категории крупных размеров (от 1 грамма до 100 грамм).

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, ФИО6 Х.З.У., из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, хранил в 

<

адрес>, с целью последующего сбыта свертки с наркотическим средством внутри. Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, поскольку 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, у дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, сотрудниками полиции был остановлен ФИО6 Х.З.У., который в последующем был доставлен в административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период времени с 02 часов 38 минут по 02 часа 44 минуты по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справки об исследовании № 510 от 26.06.2025 года и заключению эксперта № 760 от 18.07.2025 года представленное на исследование вышеуказанное вещество, общей массой 14,85 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством, героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1УК РФ», вес вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 14,85 грамма, отнесен к категории крупных размеров (от 1 грамма до 100 грамм), героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 69,53 грамма, отнесен к категории крупных размеров (от 2,5 грамма до 1000 грамм).

Подсудимый ФИО6 Х.З.У. в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовался ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний в судебном заседании отказался. 

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого ФИО6 Х.З.У. данные им в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, примерно в конце мая 2025 года он увидел рекламу о быстром заработке в социальной сети «Телеграм», где именно ее увидел он не помнит, но так как он имеет финансовые трудности, то решил откликнуться на данное предложение. В этот момент он находился в г. Москва на съемной квартире, адреса которой он в настоящее время не помнит. Списавшись с оператором «Фарух Ака», он спрашивал его биографию, после чего предложил ему съездить в г. Тамбов с целью размещения «тайников-закладок» с наркотическими средствами. Продолжительное время он думал о данном предложении, но решил согласиться, так как хотел получить доступ к легкому заработку. После этого, примерно в вечернее время 18.06.2025 года, оператор «Фарух Ака» в мессенджере «Телеграм» прислал ему фотографию с координатами и местом расположения оптовой партии наркотических средств. Данная партия находилась в г. Москва, точного адреса он в настоящее время не помнит. Так, в этот же день он направился по присланным ему координатам, где обнаружил «оптовую закладку», в которой находилось много уже расфасованных свертков с наркотическими средствами. Он забрал их и направился по месту жительства. Затем оператор «Фарух Ака» объяснил, как правильно делать «тайники-закладки» и сказал, что необходимо направится в г. Тамбов. Так, 19.06.2025 года он сел на рейсовый автобус в вечернее время и направился в г. Тамбов. 20.06.2025 года, примерно в 06 часов 00 минут, он прибыл в г. Тамбов, где снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. 21.06.2025 года он вышел из дома примерно в вечернее время около 21 часа 30 минут, взяв некоторое количество свертков и направился размещать «тайники-закладки» с наркотическим средством «метадон», четыре из которых разместил около дома № 2В по ул. Сабуровской г. Тамбова, две у дома № 2 по ул. Лозовая г. Тамбова, одну у дома № 2 по ул. Еловой г. Тамбова, одну у дома № 1 по ул. Славной г. Тамбова, одну у дома № 8 по ул. Славной г. Тамбова, две у дома № 41 корп. 2 по ул. Магистральной г. Тамбова, четыре у дома № 41 корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова и три у дома № 41 корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова. Так он разместил 18 закладок. Далее у дома № 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, он был остановлен сотрудниками полиции, которые предъявив ему свои служебные удостоверения пояснили, что в отношении него имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Он испугался и выбросил находящиеся при нем свертки, на которые в последующем он указал и после чего они были изъяты в ходе осмотра места происшествия. Далее он указал на места размещения им «закладок», которые были изъяты в присутствии понятых, по данному факту были составлены соответствующие протоколы, по заполнению которых замечаний не поступало, по данному факту также производилось фотографирование. Все вышеуказанное было изъято и упаковано, опечатано бумажными бирками с оттиском печати СУ УМВД России по г. Тамбову с подписями присутствующих лиц. После чего они проследовали по месту проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых проведен осмотр места происшествия были обнаружены и изъяты полимерные свертки с наркотическими средствами и банковские карты. Все вышеуказанное было изъято и упаковано, опечатано бумажными бирками с оттисками печати СУ УМВД России по г. Тамбову с подписями присутствующих лиц. По данному факту также был составлен соответствующий протокол, по заполнению которого замечаний не поступало, также производилось фотографирование. Прибыв в административное здание полиции, был произведен его личный досмотр в присутствии двух понятых мужского пола. В ходе его личного досмотра, изъяли два мобильных телефона, при нем также был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон», который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №43 УМВД России по г. Тамбову с подписями присутствующих лиц, а также был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг», на котором имеется информация о размещенных им «тайниках-закладках» на территории г. Тамбова, который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №43 УМВД России по г. Тамбову с подписями присутствующих лиц. По данному факту был составлен протокол, по заполнению которого замечаний не поступало, также производилось фотографирование. Также он дал добровольное согласие на осмотр его телефона. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, сотрудничать с органами предварительного следствия согласен (т. 1 л.д. 60-63, 77-78, т. 3 л.д. 217-219, т. 4 л.д. 28-30).

Оглашенные показания подсудимый ФИО6 Х.З.У. в судебном заседании подтвердил в полном объеме.

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 20 метрах от дома № 41 корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75778 41.39051, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что 21.06.2025 г., он был приглашен сотрудниками полиции в качестве незаинтересованного лица при проведении осмотров мест происшествий. Также сотрудниками полиции был приглашен еще один молодой человек в качестве незаинтересованного лица. Дав свое согласие, они прибыли на участок местности у дома № 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, где находился гражданин Узбекистана, который представился как ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Как пояснили сотрудники полиции, в отношении ФИО6 Х.З.У. имеется оперативная информация о возможной его причастности к незаконному обороту наркотических средств, а именно к сбыту наркотических средств путем размещения тайников-закладок на территории г. Тамбова. Далее им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 09 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 5 метрах от дома № 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он выбросил свертки с наркотическим средством, после того, как его остановили сотрудники полиции. Так, на указанном участке местности, в траве, были обнаружены и изъяты 29 свертков, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, сотрудниками полиции было предложено ФИО6 У указать на места размещенных им ранее тайникков-закладок с наркотическим средством, на что он согласился. Так они прибыли к дому № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 00 часов 40 минут по 00 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 50 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли на участок местности, расположенный примерно в 70 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 00 часов 49 минут по 00 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 70 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли на участок местности, расположенный примерно в 80 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 80 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 2 по ул. Лозовой г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 07 минут по 01 час 13 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от дома № 2 по ул. Лозовой г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли на участок местности, расположенный примерно в 40 метрах от дома № 2 по ул. Лозовой г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 40 метрах от дома № 2 по ул. Лозовой г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 25 минут по 01 час 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 110 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 2 по ул. Еловой г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 35 минут по 01 час 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 40 метрах от дома № 2 по ул. Еловой г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 1 по ул. Славной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 42 минут по 01 час 46 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от дома № 1 по ул. Славной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 41, корп. 2, по ул. Магистральной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 49 минут по 01 час 54 минуты, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от дома № 41, корп. 2, по ул. Магистральной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 8, по ул. Славной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 58 минут по 02 часа 02 минуты, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 50 метрах от дома № 8, по ул. Славной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 41, корп. 4, по ул. Магистральной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 05 минут по 02 часа 08 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 45 метрах от дома № 41, корп. 4, по ул. Магистральной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли на участок местности, расположенный примерно в 47 метрах от дома № 41, корп. 4, по ул. Магистральной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часа 13 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 47 метрах от дома № 41, корп. 4, по ул. Магистральной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 41, корп. 2, по ул. Магистральной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 15 минут по 02 часа 18 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 80 метрах от дома № 41, корп. 2, по ул. Магистральной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 41, корп. 4, по ул. Магистральной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 20 минут по 02 часа 23 минуты, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 51 метре от дома № 41, корп. 4, по ул. Магистральной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли на участок местности, расположенный примерно в 54 метрах от дома № 41, корп. 4, по ул. Магистральной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 24 минут по 02 часа 26 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 54 метрах от дома № 41, корп. 4, по ул. Магистральной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 41, корп. 5, по ул. Магистральной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 28 минут по 02 часа 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от дома № 41, корп. 5, по ул. Магистральной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли на участок местности, расположенный примерно в 25 метрах от дома № 41, корп. 5, по ул. Магистральной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 31 минуты по 02 часа 33 минуты, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 25 метрах от дома № 41, корп. 5, по ул. Магистральной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли на участок местности, расположенный примерно в 20 метрах от дома № 41, корп. 5, по ул. Магистральной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 34 минут по 02 часа 36 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 20 метрах от дома № 41, корп. 5, по ул. Магистральной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Затем они прибыли по месту жительства ФИО6 Х.З.У., а именно в 

<

адрес>, где с разрешения ФИО6 Х.З.У. была осмотрена вышеуказанная квартира. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 38 минут по 02 часа 44 минуты, в ходе осмотра места происшествия, в спальной комнате, на кровати, под подушкой было обнаружено и изъято 156 свертков из изоленты, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Помимо этого, на кровати были обнаружены 3 банковские карты, которые также были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. После этого, они направились административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра ФИО6 Х.З.У. Перед началом проведения личного досмотра им и ФИО6 У., сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности, они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Затем сотрудником полиции было предложено ФИО6 У. добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что при нем ничего из перечисленного нет. Далее, 22.06.2025 г., в период времени с 02 часов 50 минут по 03 часа 10 минут, в их присутствии сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданина ФИО6 Х.З.У., в ходе которого при ФИО6 Х.З.У. был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» (imei 1: №, imei 2: №), который был осмотрен с разрешения ФИО6 Х.З.У., и в котором были обнаружены фотографии с местами расположения тайников-закладок на территории г. Тамбова. Обнаруженная информация была зафиксирована путем фотографирования. Также при ФИО6 Х.З.У. был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone» (imei: №). Указанные мобильные телефоны были изъяты и упакованы в бумажные конверты, опечатанные бумажными бирками с оттисками печати, заверенными подписями участвующих лиц. По факту личного досмотра ФИО6 Х.З.У. был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и где поставили свои подписи все участвующие в досмотре лица (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что 21.06.2025 г., он был приглашен сотрудниками полиции в качестве незаинтересованного лица при проведении осмотров мест происшествий. Также сотрудниками полиции был приглашен еще один молодой человек в качестве незаинтересованного лица. Дав свое согласие, они прибыли на участок местности у дома № 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, где находился гражданин Узбекистана, который представился как ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Как пояснили сотрудники полиции, в отношении ФИО6 Х.З.У. имеется оперативная информация о возможной его причастности к незаконному обороту наркотических средств, а именно к сбыту наркотических средств путем размещения тайников-закладок на территории г. Тамбова. Далее им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 09 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 5 метрах от дома № 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он выбросил свертки с наркотическим средством, после того, как его остановили сотрудники полиции. Так, на указанном участке местности, в траве, были обнаружены и изъяты 29 свертков, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, сотрудниками полиции было предложено ФИО6 У указать на места размещенных им ранее тайников-закладок с наркотическим средством, на что он согласился. Так мы прибыли к дому № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 00 часов 40 минут по 00 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 50 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли на участок местности, расположенный примерно в 70 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова. Перед началом осмотра нам были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 00 часов 49 минут по 00 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 70 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли на участок местности, расположенный примерно в 80 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 80 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 2 по ул. Лозовой г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 07 минут по 01 час 13 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от дома № 2 по ул. Лозовой г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли на участок местности, расположенный примерно в 40 метрах от дома № 2 по ул. Лозовой г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 40 метрах от дома № 2 по ул. Лозовой г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 25 минут по 01 час 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 110 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 2 по ул. Еловой г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 35 минут по 01 час 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 40 метрах от дома № 2 по ул. Еловой г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 1 по ул. Славной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 42 минут по 01 час 46 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от дома № 1 по ул. Славной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 41, корп. 2, по ул. Магистральной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 49 минут по 01 час 54 минуты, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от дома № 41, корп. 2, по ул. Магистральной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 8, по ул. Славной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 58 минут по 02 часа 02 минуты, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 50 метрах от дома № 8, по ул. Славной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 41, корп. 4, по ул. Магистральной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 05 минут по 02 часа 08 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 45 метрах от дома № 41, корп. 4, по ул. Магистральной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли на участок местности, расположенный примерно в 47 метрах от дома № 41, корп. 4, по ул. Магистральной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часа 13 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 47 метрах от дома № 41, корп. 4, по ул. Магистральной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 41, корп. 2, по ул. Магистральной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 15 минут по 02 часа 18 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 80 метрах от дома № 41, корп. 2, по ул. Магистральной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 41, корп. 4, по ул. Магистральной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 20 минут по 02 часа 23 минуты, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 51 метре от дома № 41, корп. 4, по ул. Магистральной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли на участок местности, расположенный примерно в 54 метрах от дома № 41, корп. 4, по ул. Магистральной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 24 минут по 02 часа 26 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 54 метрах от дома № 41, корп. 4, по ул. Магистральной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли к дому № 41, корп. 5, по ул. Магистральной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 28 минут по 02 часа 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от дома № 41, корп. 5, по ул. Магистральной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли на участок местности, расположенный примерно в 25 метрах от дома № 41, корп. 5, по ул. Магистральной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 31 минуты по 02 часа 33 минуты, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 25 метрах от дома № 41, корп. 5, по ул. Магистральной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они прибыли на участок местности, расположенный примерно в 20 метрах от дома № 41, корп. 5, по ул. Магистральной г. Тамбова. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 34 минут по 02 часа 36 минут, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 Х.З.У. указал на участок местности, расположенный примерно в 20 метрах от дома № 41, корп. 5, по ул. Магистральной г. Тамбова, и пояснил, что именно здесь он ранее разместил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, на указанном участке местности, в траве, был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. Затем они прибыли по месту жительства ФИО6 Х.З.У., а именно в 

<

адрес>, где с разрешения ФИО6 Х.З.У. была осмотрена вышеуказанная квартира. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении средств фотофиксации. Затем, 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 38 минут по 02 часа 44 минуты, в ходе осмотра места происшествия, в спальной комнате, на кровати, под подушкой было обнаружено и изъято 156 свертков из изоленты, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Помимо этого, на кровати были обнаружены 3 банковские карты, которые также были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. После этого, мы направились административное здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра ФИО6 Х.З.У. Перед началом проведения личного досмотра им и ФИО6 У., сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности, они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Затем сотрудником полиции было предложено ФИО6 У. добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что при нем ничего из перечисленного нет. Далее, 22.06.2025 г., в период времени с 02 часов 50 минут по 03 часа 10 минут, в их присутствии сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданина ФИО6 Х.З.У., в ходе которого при ФИО6 Х.З.У. был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» (imei 1: №, imei 2: №), который был осмотрен с разрешения ФИО6 Х.З.У., и в котором были обнаружены фотографии с местами расположения тайников-закладок на территории г. Тамбова. Обнаруженная информация была зафиксирована путем фотографирования. Также при ФИО6 Х.З.У. был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone» (imei: №). Указанные мобильные телефоны были изъяты и упакованы в бумажные конверты, опечатанные бумажными бирками с оттисками печати, заверенными подписями участвующих лиц. По факту личного досмотра ФИО6 Х.З.У. был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и где поставили свои подписи все участвующие в досмотре лица (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что 21.06.2025 года, примерно в 21 час 50 минут, возле дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, был остановлен гражданин Узбекистана – ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого имелась оперативная информация о возможной его причастности к незаконному обороту наркотических средств, а именно к сбыту наркотических средств на территории г. Тамбова. После того, как данный гражданин был остановлен, он выбросил на землю свертки, в связи с чем на место была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группы, в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО6 Х.З.У. указал на место, где он выбросил свертки, а именно на участок местности, расположенный примерно в 5 метрах от дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова. Далее был проведен осмотр места происшествия с участием понятых, в ходе которого на указанном ФИО6 Х.З.У. участке местности было обнаружено и изъято 29 свертков с веществом внутри. Затем ФИО6 У. было предложено указать места, где он ранее возможно разместил тайники-закладки с наркотическим средством, на что ФИО6 Х.З.У. согласился. Так, ФИО6 Х.З.У. указал на следующие участки местности: примерно в 50 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, примерно в 70 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, примерно в 80 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, примерно в 30 метрах от дома № 2 по ул. Лозовой г. Тамбова, примерно в 110 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, примерно в 40 метрах от дома № 2 по ул. Еловой г. Тамбова, примерно в 30 метрах от дома № 1 по ул. Славной г. Тамбова, примерно в 30 метрах от дома № 41, корп. 2 по ул. Магистральной г. Тамбова, примерно в 50 метрах от дома № 8 по ул. Славной г. Тамбова, примерно в 45 метрах от дома № 41, корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, примерно в 47 метрах от дома № 41, корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, примерно в 80 метрах от дома № 41, корп. 2 по ул. Магистральной г. Тамбова, примерно в 51 метре от дома № 41, корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, примерно в 54 метрах от дома № 41, корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, примерно в 30 метрах от дома № 41, корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова, примерно в 25 метрах от дома № 41, корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова, примерно в 20 метрах от дома № 41, корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова. На всех вышеперечисленных местах были проведены осмотры мест происшествия, в ходе каждого из которых были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри, которые ранее разместил ФИО6 Х.З.У. Затем был проведен осмотр места происшествия по месту жительства ФИО6 Х.З.У., а именно в 

<

адрес>, где с разрешения ФИО6 Х.З.У. была осмотрена вышеуказанная квартира. В ходе осмотра места происшествия, в спальной комнате, на кровати, под подушкой было обнаружено и изъято 156 свертков с веществом внутри, которые ФИО6 Х.З.У. хранил по месту жительства с целью дальнейшего распространения на территории г. Тамбова. После этого, в административном здании УМВД России по г. Тамбову, расположенном по адресу: 

<

...>, им был проведен личный досмотр ФИО6 Х.З.У. Перед началом проведения личного досмотра понятым и ФИО6 У., он разъяснил их права и обязанности, они были предупреждены об использовании средств фотофиксации. Затем им было предложено ФИО6 У. добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что при нем ничего из перечисленного нет. Далее, 22.06.2025 г., в период времени с 02 часов 50 минут по 03 часа 10 минут, в присутствии понятых был произведен личный досмотр гражданина ФИО6 Х.З.У., в ходе которого при ФИО6 Х.З.У. был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» (imei 1: №, imei 2: №), который был осмотрен с разрешения ФИО6 Х.З.У., и в котором были обнаружены фотографии с местами расположения тайников-закладок на территории г. Тамбова. Обнаруженная информация была зафиксирована путем фотографирования. Также при ФИО6 Х.З.У. был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone» (imei: №). Указанные мобильные телефоны были изъяты и упакованы в бумажные конверты, опечатанные бумажными бирками с оттисками печати «№43 УМВД России по г. Тамбову», заверенными подписями участвующих лиц. По факту личного досмотра ФИО6 Х.З.У. был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно и где поставили свои подписи все участвующие в досмотре лица (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что в период времени с 21.06.2025 года по 22.06.2025 года, она находилась на дежурных сутках в составе следственно-оперативной группы. 21.06.2025 года, около 21 часа 55 минут, в дежурную часть УМВД России по г. Тамбову поступило сообщение от заместителя начальника ОНК УМВД России по г. Тамбову ФИО8 о том, что возле дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, был остановлен гражданин Узбекистана – ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., при котором возможно находятся наркотические средства. В связи с этим ей был осуществлен выезд по адресу: 

<

...>. По прибытию на место, по вышеуказанному адресу, там находился молодой человек, который представился как ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданин Узбекистана. Сотрудники полиции, которые находились вместе с ним пояснили, что после того, как ФИО6 Х.З.У. был ими остановлен, он выбросил на землю некоторое количество свертков, в связи с чем необходимо было провести осмотр места происшествия. Так, были приглашены два незаинтересованных лица, для участия в качестве понятых, после чего ею были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. Далее, 22.06.2025 года, в период времени с 00 часов по 00 часов 09 минут, ею был произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 5 метрах от дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, на который указал участвующий в осмотре ФИО6 Х.З.У. В ходе осмотра места происшествия, на вышеуказанном участке местности были обнаружены и изъяты 29 свертков с веществом внутри, которые в последующем были упакованы и опечатаны надлежащим образом. По данному факту ею был составлен соответствующий протокол, в котором все отражено верно, и в котором поставили свои подписи все участвующие в осмотре лица. Затем ФИО6 У. было предложено указать места, где он ранее возможно разместил тайники-закладки с наркотическим средством, на что ФИО6 Х.З.У. согласился. Так, ФИО6 Х.З.У. указал на следующие участки местности: примерно в 50 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, примерно в 70 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, примерно в 80 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, примерно в 30 метрах от дома № 2 по ул. Лозовой г. Тамбова, примерно в 110 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, примерно в 40 метрах от дома № 2 по ул. Еловой г. Тамбова, примерно в 30 метрах от дома № 1 по ул. Славной г. Тамбова, примерно в 30 метрах от дома № 41, корп. 2 по ул. Магистральной г. Тамбова, примерно в 50 метрах от дома № 8 по ул. Славной г. Тамбова, примерно в 45 метрах от дома № 41, корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, примерно в 47 метрах от дома № 41, корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, примерно в 80 метрах от дома № 41, корп. 2 по ул. Магистральной г. Тамбова, примерно в 51 метре от дома № 41, корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, примерно в 54 метрах от дома № 41, корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, примерно в 30 метрах от дома № 41, корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова, примерно в 25 метрах от дома № 41, корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова, примерно в 20 метрах от дома № 41, корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова. На всех вышеперечисленных местах были проведены осмотры мест происшествия, в ходе каждого из которых были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри, которые ранее разместил ФИО6 Х.З.У. Затем был проведен осмотр места происшествия по месту жительства ФИО6 Х.З.У., а именно в 

<

адрес>, где с разрешения ФИО6 Х.З.У. была осмотрена вышеуказанная квартира. В ходе осмотра места происшествия, в спальной комнате, на кровати, под подушкой было обнаружено и изъято 156 свертков с веществом внутри, которые ФИО6 Х.З.У. хранил по месту жительства с целью дальнейшего распространения на территории г. Тамбова. После того, как изъятые 156 свертков с веществом ею были упакованы в бумажный конверт, ею на конверте была сделана пояснительная надпись, в которой она допустила ошибку, а именно, она написала «154 свертка». На самом деле было изъято и упаковано 156 свертков с веществом. Данную ошибку она допустила ввиду своей усталости, поскольку ею было проведено 20 осмотров мест происшествий в ночное время (т. 3 л.д. 182-184).

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО6 Х.З.У. от 22.06.2025 года, с фототаблицей, с участием понятых, согласно которому 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 50 минут по 03 часа 10 минут, в помещении административного здания, расположенного по адресу: 

<

...>, при ФИО6 Х.З.У. был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A16», (IMEI №, №), на котором была обнаружена информация о размещенных тайниках-закладках с наркотическими средствами на территории г. Тамбова. А также при ФИО6 Х.З.У. был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 12 Pro Max», (IMEI 351143349264559, 351143349138886). Указанное изъято и упаковано в бумажные конверты, опечатанные бумажными бирками с оттиском печати «№43 УМВД России по г. Тамбову», заверенными подписями (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 34 минут по 02 часа 36 минут, был осмотрен участок местности, расположенный в 20 метрах от дома 41 корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75778 41.39051, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 2 л.д. 155-157);

- справкой об исследовании № 495 от 24.06.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,19 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 159);

- заключением эксперта № 759 от 10.07.2025 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, массой 0,18 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 2 л.д. 165-168);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову старшего лейтенанта полиции ФИО10 КУСП № 16144 от 25.06.2025 года, согласно которого, 22.06.2025 года в ходе проведения мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в 20 метрах от дома № 41 корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова был обнаружен «тайник-закладка» в котором находился сверток с веществом, внешне схожим с наркотическим, который с целью дальнейшего сбыта разместил гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 171);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2025 г., согласно которого, были осмотрены следующие объекты: 1. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 490», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «экс 744», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «29 свертков, изъятые в 5 м. от дома 10 по ул. Сабуровской, г. Тамбова». Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты красного и серого цвета; 2. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 511», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «эксп 745», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «сверток, обнаруженный в 50 м. от д. 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова 52.76176 41.39071. Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты белого цвета; 3. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 514», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «эксп 746», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «сверток, обнаруженный в 70 м. от д. 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова 52.76177 41.39079. Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты белого цвета; 4. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 513», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «эксп 747», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «сверток, обнаруженный в 80 м. от д. 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова 52.76212 41.39122. Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты красного цвета; 5. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 512», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «эксп 748», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «сверток, изъятый в 30 м. от 

<

...>. Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты белого цвета; 6. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 506», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «эксп 749», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «сверток, изъятый в 30 м. от 

<

...>. Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты белого цвета; 7. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 505», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «эксп 750», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «сверток, изъятый в 30 м. от 

<

...>. Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты белого цвета; 8. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 504», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «эксп 751», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «сверток, изъятый в 50 м. от 

<

...>. Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты белого цвета; 9. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 503», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «эксп 752», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «в 45 м. от 

<

...>. Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты красного цвета; 10. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 502», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «эксп 753», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «в 47 м. от 

<

...>. Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты белого цвета; 11. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 501», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «эксп 754», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «в 80 м. от д. 41 кор. 2 по ул. Магистральной г. Тамбова 52.75861 41.39096. Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты красного цвета; 12. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 500», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «эксп 755», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «в 51 м. от 

<

...>. Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты белого цвета; 13. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 498», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «эксп 756», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «в 54 м. от 

<

...>. Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты белого цвета; 14. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 497», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «эксп 757», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «в 30 м. от 

<

...>. Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты белого цвета; 15. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 496», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «эксп 758», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «в 25 м. от 

<

...>. Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты белого цвета; 16. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 495», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «эксп 759», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «в 20 м. от 

<

...>. Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты белого цвета; 17. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 509», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «эксп 761», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: « сверток изъятый на участке местности в 40 м. от 

<

...>. Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты белого цвета; 18. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 508», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «эксп 762», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «сверток изъятый на участке местности в 110 м. от д. 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова 52.76206 41.39115. Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты белого цвета; 19. Бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с надписью «исс 507», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «эксп 763», заверенная подписью. Также на конверте имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «сверток изъятый на участке местности в 40 м. от д. 2 «В» по ул. Еловой г. Тамбова 52.76140 41.39136. Внутри указанного бумажного конверта находится полимерный прозрачный бесцветный пакет, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, пустой полимерный прозрачный бесцветный пакета, с застежкой типа «Салазка», отрезок липкой ленты белого цвета (т. 3 л.д. 45-70);

- протоколом осмотра предметов от 29.07.2025 г., согласно которого, осмотрен мобильный телефон торговой марки «Samsung», «Galaxy A16», «IMEI 1: №, IMEI 2: №». В приложении «Галерея», в разделе «Альбомы» обнаружен раздел «Последние», при переходе в который обнаружены 18 фотографий, на каждой из которых в нижней части имеется информация: «52.76176, 41.39071 Сабуровская ул., 2В, Тамбов, Тамбовская обл., 392032», «52.76177, 41.39079 Сабуровская ул., 2В, Тамбов, Тамбовская обл., 392032», «52.76212, 41.39122 Сабуровская ул., 2В, Тамбов, Тамбовская обл., 392032», «52.76067, 41.39119 Лозовая ул., 2, Тамбов, Тамбовская обл., 392032», «52.76111, 41.39149 Лозовая ул., 2, Тамбов, Тамбовская обл., 392032», «52.76206, 41.39115 Сабуровская ул., 2В, Тамбов, Тамбовская обл., 392032», «52.76140, 41.39136 Еловая ул., 2, Тамбов, Тамбовская обл., 392032», «52.76015, 41.39227 Славная ул., 1, Тамбов, Тамбовская обл., 392032», «52.75937, 41.39271 Магистральная ул., д. 41, корп. 2, Тамбов, Тамбовская обл., 392032», «52.75909, 41.39218 Славная ул., 8, Тамбов, Тамбовская обл., 392032», «52.75864, 41.39115 Магистральная ул., 41 корпус 4, Тамбов, Тамбовская обл., 392032», «52.75853, 41.39083 Магистральная ул., 41 корпус 4, Тамбов, Тамбовская обл., 392032», «52.75861, 41.39096 Магистральная ул., 41 корпус 2, Тамбов, Тамбовская обл., 392032», «52.75852, 41.39089 Магистральная ул., 41 корпус 4, Тамбов, Тамбовская обл., 392032», «52.75933, 41.39304 Магистральная ул., 41 корпус 4, Тамбов, Тамбовская обл., 392032», «52.75811, 41.39072 Магистральная ул., 41 корпус 5, Тамбов, Тамбовская обл., 392032», «52.75776, 41.39042 Магистральная ул., 41 корпус 5, Тамбов, Тамбовская обл., 392032», «52.75778, 41.39051 Магистральная ул., 41 корпус 5, Тамбов, Тамбовская обл., 392032». Далее среди приложений было обнаружено приложение «Conota Камера». При входе в данное приложение установлено, что в нем имеется 11 фотографий участков местности с координатами и адресами, аналогичные фотографиям, обнаруженным в приложении «Галерея». Далее было осмотрено остальное содержимое вышеуказанного мобильного телефона, в ходе осмотра какой-либо информации, имеющей значение для уголовного дела, обнаружено не было. Кроме того, осмотрен мобильный телефон «Iphone 12 Pro Max» «IMEI 1: №, IMEI 2: №», в ходе осмотра которого информации, имеющей значение для уголовного дела, обнаружено не было. (т. 3 л.д. 129-136).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 25 метрах от дома № 41 корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75776 41.39042, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184). 

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО6 Х.З.У. от 22.06.2025 года, с фототаблицей, с участием понятых, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 31 минуты по 02 часа 33 минуты, был осмотрен участок местности, расположенный в 25 метрах от дома 41 корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75776 41.39042, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 2 л.д. 132-134);

- справкой об исследовании № 496 от 23.06.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,17 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 136);

- заключением эксперта № 758 от 10.07.2025 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 2 л.д. 142-145);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову старшего лейтенанта полиции ФИО10 КУСП № 16143 от 25.06.2025 года, согласно которого, 22.06.2025 года в ходе проведения мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в 25 метрах от дома № 41 корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова был обнаружен «тайник-закладка» в котором находился сверток с веществом, внешне схожим с наркотическим, который с целью дальнейшего сбыта разместил гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 148);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 45-70);

- протокол осмотра предметов от 29.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 129-136).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 30 метрах от дома № 41 корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75811 41.39072, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184). 

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО6 Х.З.У. от 22.06.2025 года, с фототаблицей, с участием понятых, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 28 минут по 02 часа 30 минут, был осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах от дома 41 корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75811 41.39072, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 2 л.д. 109-111);

- справкой об исследовании № 497 от 23.06.2025 г., согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,12 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 113);

- заключением эксперта № 757 от 09.07.2025 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, массой 0,11 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 2 л.д. 119-122);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову старшего лейтенанта полиции ФИО10 КУСП № 16225 от 26.06.2025 года, согласно которому последняя доложила, что 22.06.2025 года в ходе проведения мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в 30 метрах от дома № 41 корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова был обнаружен «тайник-закладка» в котором находился сверток с веществом, внешне схожим с наркотическим, который с целью дальнейшего сбыта разместил гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 126);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 45-70);

- протокол осмотра предметов от 29.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 129-136).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 54 метрах от дома № 41 корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75933 41.39304, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184).

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО6 Х.З.У. от 22.06.2025 года, с фототаблицей, с участием понятых, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 24 минут по 02 часа 26 минут, был осмотрен участок местности, расположенный в 54 метрах от дома 41 корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75933 41.39304, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 2 л.д. 86-88);

- справкой об исследовании № 498 от 23.06.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 90);

- заключением эксперта № 756 от 09.07.2025 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, массой 0,15 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 2 л.д. 96-99);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову старшего лейтенанта полиции ФИО10 КУСП № 16226 от 26.06.2025 года, согласно которому последняя доложила, что 22.06.2025 года в ходе проведения мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в 54 метрах от дома № 41 корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова был обнаружен «тайник-закладка» в котором находился сверток с веществом, внешне схожим с наркотическим, который с целью дальнейшего сбыта разместил гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 103);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 45-70);

- протокол осмотра предметов от 29.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 129-136).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 51 метре от дома № 41 корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75852 41.39089, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184). 

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО6 Х.З.У. от 22.06.2025 года, с фототаблицей, с участием понятных, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 20 минут по 02 часа 23 минуты, был осмотрен участок местности, расположенный в 51 метре от дома 41 корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75852 41.39089, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 2 л.д. 63-65);

- справкой об исследовании № 500 от 23.06.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,17 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 67);

- заключением эксперта № 755 от 10.07.2025 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 2 л.д. 73-76);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову старшего лейтенанта полиции ФИО10 КУСП № 16338 от 27.06.2025 года, согласно которого, 22.06.2025 года в ходе проведения мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в 51 метре от дома № 41 корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова был обнаружен «тайник-закладка» в котором находился сверток с веществом, внешне схожим с наркотическим, который с целью дальнейшего сбыта разместил гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 80);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 45-70);

- протокол осмотра предметов от 29.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 129-136).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 80 метрах от дома № 41 корп. 2 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75861 41.39096, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184).

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждают следующие исследованные в ходе судебного заседания письменные доказательства по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО6 Х.З.У. от 22.06.2025 года, с фототаблицей, с участием понятых, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 15 минут по 02 часа 18 минут, был осмотрен участок местности, расположенный в 80 метрах от дома 41 корп. 2 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75861 41.39096, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 2 л.д. 40-42);

- справкой об исследовании № 501 от 23.06.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 44);

- заключением эксперта № 754 от 10.07.2025 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, массой 0,15 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 2 л.д. 50-53);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову старшего лейтенанта полиции ФИО10 КУСП № 16341 от 27.06.2025 года, согласно которого, 22.06.2025 года в ходе проведения мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в 80 метрах от дома № 41 корп. 2 по ул. Магистральной г. Тамбова был обнаружен «тайник-закладка» в котором находился сверток с веществом, внешне схожим с наркотическим, который с целью дальшейшего сбыта разместил гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 57);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 45-70);

- протокол осмотра предметов от 29.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 129-136).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 47 метрах от дома № 41 корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75853 41.39083, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184). 

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО6 Х.З.У. от 22.06.2025 года, с фототаблицей, с участием понятых, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часа 13 минут, был осмотрен участок местности, расположенный в 47 метрах от дома 41 корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75853 41.39083, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 2 л.д. 17-19);

- справкой об исследовании № 502 от 24.06.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 21);

- заключением эксперта № 753 от 07.07.2025 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, массой 0,15 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 2 л.д. 27-30);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову старшего лейтенанта полиции ФИО10 КУСП № 16408 от 28.06.2025 года, согласно которого, 22.06.2025 года в ходе проведения мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в 47 метрах от дома № 41 корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова был обнаружен «тайник-закладка» в котором находился сверток с веществом, внешне схожим с наркотическим, который с целью дальшейшего сбыта разместил гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 34);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 45-70);

- протокол осмотра предметов от 29.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 129-136).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 45 метрах от дома № 41 корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75864 41.39115, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184). 

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО6 Х.З.У. от 22.06.2025 года, с фототаблицей, с участием понятых, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 05 минут по 02 часа 08 минут, был осмотрен участок местности, расположенный в 45 метрах от дома 41 корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75864 41.39115, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 1 л.д. 244-246);

- справкой об исследовании № 503 от 24.06.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 248);

- заключением эксперта № 752 от 09.07.2025 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, массой 0,15 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 2 л.д. 4-7);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову старшего лейтенанта полиции ФИО10 КУСП № 16902 от 28.06.2025 года, согласно которого, 22.06.2025 года в ходе проведения мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в 45 метрах от дома № 41 корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова был обнаружен «тайник-закладка» в котором находился сверток с веществом, внешне схожим с наркотическим, который с целью дальшейшего сбыта разместил гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 11);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 45-70);

- протокол осмотра предметов от 29.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 129-136).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 50 метрах от дома № 8 по ул. Славной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75909 41.39218, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184). 

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО6 Х.З.У. от 22.06.2025 года, с фототаблицей, с участием понятных, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 58 минут по 02 часа 02 минуты, был осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах от дома 8 по ул. Славной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75909 41.39218, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 1 л.д. 221-223);

- справкой об исследовании № 504 от 24.06.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,19 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 225);

- заключением эксперта № 751 от 09.07.2025 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, массой 0,18 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 231-234);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову старшего лейтенанта полиции ФИО10 КУСП № 16516 от 29.06.2025 года, согласно которому последняя доложила, что 22.06.2025 года в ходе проведения мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в 50 метрах от дома № 8 по ул. Славной г. Тамбова был обнаружен «тайник-закладка» в котором находился сверток с веществом, внешне схожим с наркотическим, который с целью дальнейшего сбыта разместил гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 238);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 45-70);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 129-136).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 30 метрах от дома № 41 корп. 2 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75937 41.39271, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184).

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждают следующие исследованные в ходе судебного заседания письменные доказательства по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО6 Х.З.У. от 22.06.2025 года, с фототаблицей, с участием понятых, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 49 минут по 01 час 54 минуты, был осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах от дома 41, корп. 2 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75937 41.39271, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 1 л.д. 198-200);

- справкой об исследовании № 505 от 24.06.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,20 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 202);

- заключением эксперта № 750 от 09.07.2025 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, массой 0,19 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 208-211);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову старшего лейтенанта полиции ФИО10 КУСП № 16514 от 29.06.2025 года, согласно которому, 22.06.2025 года в ходе проведения мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в 30 метрах от дома № 41 корп. 2 по ул. Магистральной г. Тамбова был обнаружен «тайник-закладка» в котором находился сверток с веществом, внешне схожим с наркотическим, который с целью дальшейшего сбыта разместил гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 215);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 45-70);

- протокол осмотра предметов от 29.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 129-136).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 30 метрах от дома № 1 по ул. Славной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76015 41.39227, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184).

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО6 Х.З.У. от 22.06.2025 года, с фототаблицей, с участием понятых, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 42 минут по 01 час 46 минут, был осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах от дома 1 по ул. Славной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76015 41.39227, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 1 л.д. 175-177);

- справкой об исследовании № 506 от 24.06.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,19 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 179);

- заключением эксперта № 749 от 07.07.2025 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, массой 0,18 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 185-188);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову старшего лейтенанта полиции ФИО10 КУСП № 16515 от 29.06.2025 года, согласно которому последняя доложила, что 22.06.2025 года в ходе проведения мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в 30 метрах от дома № 1 по ул. Славной г. Тамбова был обнаружен «тайник-закладка» в котором находился сверток с веществом, внешне схожим с наркотическим, который с целью дальшейшего сбыта разместил гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 192);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 45-70);

- протокол осмотра предметов от 29.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 129-136).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 40 метрах от дома № 2 по ул. Еловой г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76140 41.39136, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184). 

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО6 Х.З.У. от 22.06.2025 года, с фототаблицей, с участием понятых, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 35 минут по 01 час 40 минут, был осмотрен участок местности, расположенный в 40 метрах от дома 2 по ул. Еловой г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76140 41.39136, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 3 л.д. 5-7);

- справкой об исследовании № 507 от 24.06.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,18 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 3 л.д. 9);

- заключением эксперта № 763 от 10.07.2025 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, массой 0,17 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 3 л.д. 15-18);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову старшего лейтенанта полиции ФИО10 КУСП № 16728 от 01.07.2025 года, согласно которого, 22.06.2025 года в ходе проведения мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в 40 метрах от дома № 2 по ул. Еловой г. Тамбова был обнаружен «тайник-закладка» в котором находился сверток с веществом, внешне схожим с наркотическим, который с целью дальнейшего сбыта разместил гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 3 л.д. 22);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 45-70);

- протокол осмотра предметов от 29.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 129-136).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 110 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76206 41.39115, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184). 

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО6 Х.З.У. от 22.06.2025 года, с фототаблицей, с участием понятых, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 25 минут по 01 час 30 минут, был осмотрен участок местности, расположенный в 110 метрах от дома 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76206 41.39115, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 2 л.д. 231-233);

- справкой об исследовании № 508 от 24.06.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,18 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 235);

- заключением эксперта № 762 от 10.07.2025 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, массой 0,17 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 2 л.д. 241-244);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову старшего лейтенанта полиции ФИО10 КУСП № 16729 от 01.07.2025 года, согласно которому последняя доложила, что «22.06.2025 года в ходе проведения мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в 110 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова был обнаружен «тайник-закладка» в котором находился сверток с веществом, внешне схожим с наркотическим, который с целью дальнейшего сбыта разместил гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 248);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 45-70);

- протокол осмотра предметов от 29.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 129-136).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 40 метрах от дома № 2 по ул. Лозовой г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76111 41.39149, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184). 

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО6 Х.З.У. от 22.06.2025 года, с фототаблицей, с участием понятых, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 20 минут, был осмотрен участок местности, расположенный в 40 метрах от дома 2 по ул. Лозовой г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76111 41.39149, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 2 л.д. 208-210);

- справкой об исследовании № 509 от 24.06.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,18 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 212);

- заключением эксперта № 761 от 10.07.2025 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, массой 0,17 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 2 л.д. 218-221);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову старшего лейтенанта полиции ФИО10 КУСП № 16608 от 30.06.2025 года, согласно которому, 22.06.2025 года в ходе проведения мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в 40 метрах от дома № 2 по ул. Лозовой г. Тамбова был обнаружен «тайник-закладка» в котором находился сверток с веществом, внешне схожим с наркотическим, который с целью дальнейшего сбыта разместил гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 225);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 45-70);

- протокол осмотра предметов от 29.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 129-136).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 30 метрах от дома № 2 по ул. Лозовой г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76067 41.39119, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184). 

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО6 Х.З.У. от 22.06.2025 года, с фототаблицей, с участием понятых, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 07 минут по 01 час 13 минут, был осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах от дома 2 по ул. Лозовой г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76067 41.39119, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 1 л.д. 152-154);

- справкой об исследовании № 512 от 24.06.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,20 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 156);

- заключением эксперта № 748 от 07.07.2025 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, массой 0,19 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 162-165);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову старшего лейтенанта полиции ФИО10 КУСП № 16038 от 24.06.2025 года, согласно которого, 22.06.2025 года в ходе проведения мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в 30 метрах от дома № 2 по ул. Лозовой г. Тамбова был обнаружен «тайник-закладка» в котором находился сверток с веществом, внешне схожим с наркотическим, который с целью дальнейшего сбыта разместил гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 168);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 45-70);

- протокол осмотра предметов от 29.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 129-136).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 80 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76212 41.39122, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184). 

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО6 Х.З.У. от 22.06.2025 года, с фототаблицей, с участием понятых, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 05 минут, был осмотрен участок местности, расположенный в 80 метрах от дома 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76212 41.39122, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 1 л.д. 129-131);

- справкой об исследовании № 513 от 24.06.2025 г., согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,20 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 133);

- заключением эксперта № 747 от 07.07.2025 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, массой 0,19 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 139-142);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову старшего лейтенанта полиции ФИО10 КУСП № 16039 от 24.06.2025 года, согласно которого, 22.06.2025 года в ходе проведения мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в 80 метрах от дома № 2 В по ул. Сабуровской г. Тамбова был обнаружен «тайник-закладка» в котором находился сверток с веществом, внешне схожим с наркотическим, который с целью дальнейшего сбыта разместил гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 145);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 45-70);

- протокол осмотра предметов от 29.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 129-136).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 70 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76177 41.39079, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184). 

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО6 Х.З.У. от 22.06.2025 года, с фототаблицей, с участием понятых, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 00 часов 49 минут по 00 часов 55 минут, был осмотрен участок местности, расположенный в 70 метрах от дома 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76177 41.39079, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 1 л.д. 106-108);

- справкой об исследовании № 514 от 24.06.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,20 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 112);

- заключением эксперта № 746 от 07.07.2025 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, массой 0,19 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 118-121); 

- рапортом заместителя начальника ОНК УМВД России по г. Тамбову капитана полиции ФИО8 КУСП № 15948 от 23.06.2025 года, согласно которого, 22.06.2025 года сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в ходе проведения мероприятий в 70 метрах от 

<

...> обнаружен «тайник-закладка» со свертком, внутри которого вещество внешне схожее с наркотическим. Данный «тайник-закладку» с целью дальнейшего сбыта разместил гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 110)

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 45-70);

- протокол осмотра предметов от 29.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 129-136).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 50 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76176 41.39071, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184).

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО6 Х.З.У. от 22.06.2025 года, с фототаблицей, с участием понятых, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 00 часов 40 минут по 00 часов 45 минут, был осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах от дома 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76176 41.39071, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 1 л.д. 83-85);

- справкой об исследовании № 511 от 24.06.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,20 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 89);

- заключением эксперта № 745 от 07.07.2025 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, массой 0,19 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 95-98); 

- рапортом заместителя начальника ОНК УМВД России по г. Тамбову капитана полиции ФИО8 КУСП № 15949 от 23.06.2025 года, согласно которому последний доложил, что «22.06.2025 года сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в ходе проведения мероприятий в 50 метрах от 

<

...> обнаружен «тайник-закладка» со свертком, внутри которого вещество внешне схожее с наркотическим. Данный «тайник-закладку» с целью дальнейшего сбыта разместил гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 87);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 45-70);

- протокол осмотра предметов от 29.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 129-136).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 5 метрах от дома № 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184).

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- протоколом явки с повинной ФИО6 Х.З.У. КУСП № 15827 от 22.06.2025 г., с участием защитника Худякова С.Г., переводчика ФИО4, согласно которого, ФИО6 Х.З.У., в июне 2025 года, через Телеграм получил от неустановленного лица наркотическое средство для его дальнейшего сбыта, и находясь у дома 10 по улице Сабуровской г. Тамбова выбросил свертки с наркотическим веществом, которые в последующем были изъяты сотрудниками полиции. Кроме того, по адресу: улица Магистральная д. 41 корп. 6, кв. 127, также изъяты свертки с наркотическим веществом. В содеянном раскаиваюсь, вину признаю полностью. Явка с повинной написана собственноручно, без оказания на меня давления со стороны сотрудников полиции. Явка с повинной написана в присутствии адвоката и переводчика (т. 1 л.д. 48-49);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 09 минут, был осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от дома 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова, в ходе осмотра было обнаружено и изъято 29 свертков с веществом внутри. Указанное изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями (т. 1 л.д. 4-6);

- справкой об исследовании № 490 от 22.06.2025 г., согласно которой представленные вещества, общей массой 5,16 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта (т. 1 л.д. 26-27);

- заключением эксперта № 744 от 10.07.2025 г., согласно выводам которого, представленные вещества, изъятые 22.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия, общей массой 4,58 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества от каждого объекта (т. 1 л.д. 30-34);

- рапортом заместителя начальника ОНК УМВД России по г. Тамбову капитана полиции ФИО8 КУСП № 15823 от 22.06.2025 года, согласно которого, 21.06.2025 года сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в ходе проведения мероприятий около 

<

...> остановлен гражданин Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий: 

<

адрес>, при котором были обнаружены свертки с веществом внешне схожим с наркотическим (т. 1 л.д. 37);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2025 г., содержание которого изложено выше в приговоре (т. 3 л.д. 45-70).

Виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств метадон (фенадон, долофин), героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятых в 

<

адрес>, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены в приговоре выше (т. 3 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 203-208);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые изложены выше в приговоре (т. 3 л.д. 182-184).

Кроме того, виновность ФИО6 Х.З.У. также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- протоколом явки с повинной ФИО6 Х.З.У. КУСП № 15827 от 22.06.2025 г., с участием защитника Худякова С.Г., переводчика ФИО4, содержание которого изложено выше в приговоре (т. 1 л.д. 48-49);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2025 г. с фототаблицей, с участием ФИО6 Х.З.У., понятых, согласно которого 22.06.2025 года, в период времени с 02 часов 38 минут по 02 часа 44 минуты, была осмотрена 

<

адрес>, в ходе осмотра было обнаружено и изъято: 156 свертков с веществом внутри, а также три банковские карты. Указанное изъято и упаковано в бумажные конверты, опечатанные бумажными бирками с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенными подписями (т. 2 л.д. 178-181);

- справкой об исследовании № 510 от 26.06.2025 г., согласно которой представленные на исследование вещества (объекты № 1 – 76), общей массой 14,85 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Представленные на исследование вещества (объекты № 77 – 156), общей массой 69,53 грамма, содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта» (т. 2 л.д. 183-184);

- заключением эксперта № 760 от 18.07.2025 г., согласно выводам которого, представленные вещества (объекты № 1 – 76), изъятые 22.06.2025 г. в ходе осмотра места происшествия, общей массой 13.33 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Представленные вещества (объекты № 77 – 156), изъятые 22.06.2025 г. в ходе осмотра места происшествия, общей массой 67,93 грамма, содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества от каждого объекта (т. 2 л.д. 190-198);

- рапортом начальника ОНК УМВД России по г. Тамбову майора полиции ФИО11 КУСП № 16229 от 26.06.2025 года, согласно которого, 22.06.2025 года в ходе проведения мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову по месту жительства гражданина Узбекистана ФИО6 Х.З.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты свертки с веществом внешне схожим с наркотическим. Согласно справки об исследовании № 510 от 26.06.2025 года изъятое вещество массой 14,85 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), а также вещество массой 69,53 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т. 2 л.д. 202);

- протоколом осмотра предметов от 23.07.2025 г., согласно которого, осмотрен бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», заверенной подписями, бумажной биркой с надписью «иссл 510», заверенной подписью, бумажной биркой с надписью «экс 760», заверенной подписью. На данном бумажном конверте имеется рукописная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «154 свертка, изъятые по адресу: 

<

адрес>». При вскрытии бумажного конверта, внутри обнаружены и осмотрены следующие предметы: 1) 76 полимерных прозрачных бесцветных пакетов, с застежкой типа «Салазка», внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка и комков белого цвета. 2) 80 полимерных прозрачных бесцветных пакетов, с застежкой типа «Салазка», внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка и комков темно-бежевого цвета. 3) Полимерный пакет, внутри которого находятся пустые поврежденные полимерные прозрачные бесцветные пакеты с застежкой типа «Салазка», отрезки липкой ленты красного и белого цветов. После осмотра указанные предметы были упакованы в первоначальную упаковку, а именно в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову (т. 3 л.д. 93-98);

- протоколом осмотра предметов от 28.07.2025 г., согласно которого, осмотрен бумажный конверт, на котором имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «Банковские карты, изъятые по адресу: 

<

адрес>». При вскрытии данного бумажного конверта, в нем было обнаружено: Банковская карта банка ПАО «ВТБ» синего цвета. На лицевой стороне данной банковской карты имеется металлический чип, что означает, что данная банковская карта имеет функцию бесконтактной оплаты, в правом нижнем углу имеется надпись: «МИР». В центре указанной карты имеется номер: «№», срок действия: «08/31», а также надпись: «K ABDUMANNOPOV RC». Платежный стикер банка ПАО «ВТБ» в пластмассовой оправе, синего цвета. В правом нижнем углу самого стикера имеется надпись: «МИР». На пластмассовом стикере имеется номер: «№», срок действия: «12/30». Банковская карта банка АО «Т-Банк» черного цвета. На лицевой стороне данной банковской карты имеется металлический чип, что означает, что данная банковская карта имеет функцию бесконтактной оплаты, в правом нижнем углу имеется надпись: «BLACK». На задней стороне имеется номер: «№», срок действия: «02/35». После осмотра вышеуказанные банковские карты и платежный стикер были упакованы в первоначальную упаковку - бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову» (т. 3 л.д. 112-113).

Государственным обвинителем в ходе судебного заседания оглашены иные материалы уголовного дела, которые не имеют отношения к предмету доказывания по настоящему делу, не подтверждают и не опровергают виновность подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении инкриминируемых ему преступлений, в связи с чем, оценке в приговоре не подлежат.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства со стороны обвинения, суд приходит к следующему выводу.

Показания свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО5, ФИО7, данные ими в ходе предварительного следствия, оглашенные в ходе судебного следствия в соответствии с УПК РФ, суд признает их достоверными, поскольку показания указанных лиц являются последовательными, подробными, не противоречивыми по своей сути относительно фактических обстоятельств по делу, согласуются между собой и с другими доказательствами в их совокупности, суд отмечает, что каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны данных лиц судом не установлено. Будучи допрошенными по обстоятельствам дела, свидетели предупреждались об уголовной ответственности, им разъяснялись права и обязанности.

Суд полагает необходимым использовать в качестве допустимых и достоверных доказательств показания ФИО6 Х.З.У., данными им в ходе предварительного следствия, поскольку они изложены ФИО6 Х.З.У., как лицом, допрошенным с участием защитника, а также переводчика, после разъяснения ему процессуальных прав и обязанностей, предупреждения о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. Указанные показания согласуются с показаниями свидетелей, а также с письменными материалами дела. Оснований не доверять показаниям ФИО6 Х.З.У., данными им на стадии предварительного расследования, у суда не имеется. В судебном заседании ФИО6 Х.З.У. показания подтвердил.

Письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, соответствуют требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законодательством.

Вместе с тем, суд не может принять в качестве доказательств по настоящему делу сообщение № 21902 КУСП № 15770 от 21.06.2025 года (т. 1 л.д. 3), сообщение № 21937 КУСП № 15796 от 22.06.2025 года (т. 2 л.д. 154), сообщение № 21936 КУСП № 15795 от 22.06.2025 года (т. 2 л.д. 131), сообщение № 21935 КУСП № 15794 от 22.06.2025 года (т. 2 л.д. 108), сообщение № 21934 КУСП № 15793 от 22.06.2025 года (т. 2 л.д. 85), сообщение № 21933 КУСП № 15792 от 22.06.2025 года (т. 2 л.д. 62), сообщение № 21932 КУСП № 15791 от 22.06.2025 года (т. 2 л.д. 39), сообщение № 21930 КУСП № 15790 от 22.06.2025 года (т. 2 л.д. 16), сообщение № 21928 КУСП № 15789 от 22.06.2025 года (т. 1 л.д. 243), сообщение № 21925 КУСП № 15788 от 22.06.2025 года (т. 1 л.д. 220), сообщение № 21924 КУСП № 15787 от 22.06.2025 года (т. 1 л.д. 197), сообщение № 21923 КУСП № 15786 от 22.06.2025 года (т. 1 л.д. 174), сообщение № 21921 КУСП № 15785 от 22.06.2025 года (т. 3 л.д. 4), сообщение № 21920 КУСП № 15784 от 22.06.2025 года (т. 2 л.д. 230), сообщение № 21919 КУСП № 15783 от 22.06.2025 года (т. 2 л.д. 207), сообщение № 21918 КУСП № 15782 от 22.06.2025 года (т. 1 л.д. 151), сообщение № 21916 КУСП № 15781 от 22.06.2025 года (т. 1 л.д. 128), сообщение № 21915 КУСП № 15780 от 22.06.2025 года (т. 1 л.д. 105), сообщение № 21914 КУСП № 15779 от 22.06.2025 года (т. 1 л.д. 82), сообщение № 21938 КУСП № 15797 от 22.06.2025 года (т. 2 л.д. 177), которые по своей сути являются сообщениями о преступлении, на основании которых проводится проверка в порядке, предусмотренном ст.ст. 144-145 УПК РФ, однако они не могут использоваться для доказывания любого из обстоятельств, указанных в ч. 1 ст. 73 УПК РФ.

Процессуальные документы, в том числе протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями закона, объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении и составлении допущено не было.

Заключения судебных экспертиз и результаты исследований наркотических средств у суда не вызывают никаких сомнений, поскольку даны лицами, которые имеют специальные познания в соответствующих областях. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, в соответствии с законом, научно мотивированы и объективно подтверждаются установленными обстоятельствами и иными доказательствами по уголовному делу, эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, эксперты не имеет личной заинтересованности в исходе дела, оснований не доверять или сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется, заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ.

Таким образом, оценив каждое из представленных доказательств к исследованию в судебном заседании, в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточными для разрешения уголовного дела.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного следствия, судом не установлено.

Суд считает вину подсудимого ФИО6 Х.З.У. в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора полностью доказанной на основании вышеприведенных доказательств по делу, исследованных в судебном заседании.

Однако, в ходе судебного заседания достоверно установлено, что ФИО6 Х.З.У. находясь по адресам: в 30 метрах от дома № 41 корп. 2 по ул. Магистральной, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75937 41.39271, в 30 метрах от дома № 2 по ул. Лозовой, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76067 41.39119, в 80 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76212 41.39122, в 70 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76177 41.39079, в 50 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской, г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76176 41.39071, совершил попытку сбыта наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), весом 0,20 грамм. Действия ФИО6 Х.З.У., по каждому инкриминируемому деянию квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер наркотического средства метадон (фенадон, долофин) (в редакции от 7 февраля 2024 г. N 135) составляет свыше 0,2 грамма.

Таким образом, суд не соглашается с позицией стороны обвинения с квалификацией по 4 преступлениям, а именно, что ФИО6 Х.З.У. покушался на незаконный сбыт наркотических средств «в значительном размере». 

На основании вышеизложенного, из квалификации действий ФИО6 Х.З.У. по каждому вышеуказанному преступлению, подлежит исключению как излишне вмененный квалифицирующий признак «в значительном размере», поскольку вес наркотического средства метадон (фенадон, долофин) 0,2 грамма не образует значительный размер. 

Кроме того, суд не может согласиться с квалификацией действий ФИО6 Х.З.У. по факту обнаружения и изъятия наркотических средств: метадон (фенадон, долофин), массой 14,85 грамм, героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин ацетилкодеин, массой 69,53 грамма при осмотре места проживания ФИО6 Х.З.У. по адресу: 

<

адрес>, квалифицированные по совокупности преступлений по двум составам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по следующим основаниям.

По смыслу закона, продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве отдельные акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

В этом контексте, если виновный имеет умысел на сбыт всего имеющегося у него наркотического средства, и в целях последующего их сбыта он совершает такие действия в несколько приемов или хранит в разных местах, содеянное им не образует совокупности преступлений.

Приведенное описание преступных действий, в том числе, что указанные наркотические средства ФИО6 Х.З.У. приобрел 18.06.2025 года в вечернее время в г. Москве, которые были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.06.2025 года в период с 02 часов 38 минут по 02 часа 44 минут по адресу: 

<

адрес>, а также отсутствие доказательств наличия конкретного задания на сбыт подсудимым наркотических средств отдельными частями, свидетельствует о том, что храня с целью сбыта разные наркотические средства по месту проживания, подсудимый преследовал единую цель сбыта всей массы, а потому его действия не могут свидетельствовать о совершении им ряда преступлений, образующих совокупность. Доказательств обратного стороной обвинения не представлено.

Таким образом, установленные судом обстоятельства свидетельствуют о наличии у ФИО6 Х.З.У. единого умысла на сбыт наркотических средств метадон (фенадон, долофин) и героин (диацетилморфин, 6-моноацетилморфин ацетилкодеин), изъятых по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, суд квалифицирует его действия как единый состав одного преступления, что не ухудшает положение подсудимого. 

Исходя из вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО6 Х.З.У.:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 20 метрах от дома № 41 корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75778 41.39051) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 25 метрах от дома № 41 корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75776 41.39042) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 30 метрах от дома № 41 корп. 5 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75811 41.39072) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 54 метрах от дома № 41 корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75933 41.39304) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 51 метре от дома № 41 корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75852 41.39089) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 80 метрах от дома № 41 корп. 2 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75861 41.39096) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 47 метрах от дома № 41 корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75853 41.39083) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 45 метрах от дома № 41 корп. 4 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75864 41.39115) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 50 метрах от дома № 8 по ул. Славной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75909 41.39218) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 30 метрах от дома № 41 корп. 2 по ул. Магистральной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.75937 41.39271) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 30 метрах от дома № 1 по ул. Славной г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76015 41.39227) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 40 метрах от дома № 2 по ул. Еловой г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76140 41.39136) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 110 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76206 41.39115) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 40 метрах от дома № 2 по ул. Лозовой г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76111 41.39149) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 30 метрах от дома № 2 по ул. Лозовой г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76067 41.39119) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 80 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76212 41.39122) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 70 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76177 41.39079) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 50 метрах от дома № 2 «В» по ул. Сабуровской г. Тамбова, по географическим координатам: 52.76176 41.39071) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 5 метрах от дома № 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств метадон (фенадон, долофин), героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятых в 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалификация по каждому преступлению, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд исходит из умысла и действий подсудимого, выполнившего полностью объективную сторону данного преступления. Квалификация согласуются с Постановление Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006 г. N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами». ФИО6 Х.З.У., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разместил, а также хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату свертки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, после чего используя свой мобильный телефон, сфотографировал места размещения с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображения географическими координатами для последующей передачи местоположений тайников - «закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату. Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору ФИО6 Х.З.У. и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции. 

В ходе судебного разбирательства нашел свое подтверждение квалифицирующий признак по каждому преступлению, вмененный подсудимому – «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору».

Так, согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление, признается совершенным в группе лиц по предварительному сговору, если в его совершении совместно участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В суде из совокупности собранных по делу доказательств было достоверно установлено, что подсудимый ФИО6 Х.З.У. и другое неустановленное лицо вступили между собой в преступный предварительный сговор и распределили между собой роли.

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств свидетельствуют такие установленные в суде обстоятельства, как наличие соответствующей договоренности между ним и с неустановленным лицом оператором «Фарух Ака». ФИО6 Х.З.У. дал свое добровольное согласие неустановленному лицу совершать незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Так, ФИО6 Х.З.У. получил бесконтактным способом через тайник - «закладку» от неустановленного лица партию наркотического средства, предназначенные для дальнейшего сбыта лицам, желающим их приобрести. По договоренности с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство (далее неустановленное лицо), и в соответствии с разработанным неустановленным следствием лицом планом, ФИО6 У. была отведена роль «раскладчика» наркотических средств в том числе на территории г. Тамбова и Тамбовской области, согласно которых он должен был:

- посредством сети «Интернет» получить от указанного неустановленного следствием лица данные (географические координаты, словесное описание, фотографии) о местонахождении оборудованных тайников - «закладок» и забрать оттуда крупные оптовые партии наркотических средств, предназначенных для их дальнейшего сбыта бесконтактным способом иным лицам, желающим их приобрести за плату;

- незаконно перевозить по территории г. Тамбова и Тамбовской области и незаконно хранить в местах по своему усмотрению полученные оптовые партии различных наркотических средств, для осуществления дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом путем создания тайников - «закладок»; 

- по заранее определенной и налаженной схеме по указанию неустановленного следствием лица, размещать наркотические средства, с использованием конспирации в оборудованных тайниках - «закладках» на территории г. Тамбова, фотографировать тайник на свой мобильный телефон, определять его географическое местоположение посредством специальных программ и приложений в сети «Интернет», загружать в переписку абонента фотоизображения, адреса, географические координаты, ориентиры и описания местоположений сделанных ею тайников - «закладок» с наркотическими средствами, для организации их последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам; 

- получить оплату безналичным путем от вышеуказанного неустановленного следствием лица за свою незаконную деятельность.

В свою очередь неустановленное следствием лицо, используя меры конспирации и виртуальное общение, исключающее прямой визуальный и голосовой контакт, посредством сети «Интернет» должно было сообщать ФИО6 У. сведения (географические координаты, фотографии, ориентиры, иное описание) о местонахождении крупных оптовых партий наркотических средств, устанавливать их стоимость, район размещения, посредством сети «Интернет», аккумулировать у себя полученную от ФИО6 Х.З.У. информацию о местах (фотоизображения, географические координаты, ориентиры, иные описания) сделанных им тайников - «закладок» с оптовой партией наркотического средства, после чего передавать указанные сведения лицам, желающим приобрести наркотические средства, получая предварительно от них оплату, после чего оплачивать безналичным путем ФИО6 У. его незаконную деятельность.

Однако, подсудимый ФИО6 Х.З.У. свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а разложенные им наркотические средства в тайники закладки были изъяты сотрудниками полиции при осмотре мест происшествия.

Квалифицирующий признак совершения по каждому преступлению подсудимым ФИО6 Х.З.У. «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО6 Х.З.У. и неустановленное органом следствия лицо, использующее оператором «Фарух Ака» общались между собой посредством всемирной сети «Интернет» на тему незаконного сбыта наркотических средств, используя программу интерактивного общения «Телеграм». 

Квалифицирующий признак совершения ФИО6 Х.З.У. преступлений в «крупном размере», по преступлениям: по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 5 метрах от дома № 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова и по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств на незаконный сбыт наркотических средств метадон (фенадон, долофин), героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятых в 

<

адрес> нашел свое подтверждение в судебном заседании, согласно постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 7 февраля 2024 г. N 135), согласно которого крупный размер наркотического средства метадон (фенадон, долофин), составляет свыше 1 грамма, наркотического средства героин (диацетилморфин) составляет свыше 2,5 грамма. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 734-А от 23.07.2025 г., ФИО6 Х.З.У. не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства и не страдал им ранее, в том числе на период, интересующий следствие. В период, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, как это видно из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют данные о сохранности его ориентировки в окружающем, целенаправленный характер его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций, паталогически расстроенного сознания. Поэтому ФИО6 Х.З.У. мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков алкогольной и наркотической зависимости у ФИО6 Х.З.У. настоящим обследованием не выявлено (т. 3 л.д. 38-43).

За содеянное подсудимый ФИО6 Х.З.У., подлежит уголовному наказанию, поскольку у суда нет оснований сомневаться в его способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими в силу каких-либо причин, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому, по каждому преступлению, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Кроме того, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, установленными ст.ст. 6, 7 УК РФ, соответственно.

Подсудимый ФИО6 Х.З.У. совершил покушение на преступления, относящиеся к категории особо тяжких, является гражданином Республики Узбекистан (т. 4 л.д. 65, 66), не судим (т. 4 л.д. 67-69), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.4 л.д. 70,71), по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.72), оказывает помощь своему отцу ФИО1, у которого имеются хронические заболевания (т. 4 л.д. 75-77).

Другими данными, характеризующими личность ФИО6 Х.З.У., на момент постановления приговора, суд не располагает.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО6 У., по каждому преступлению, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит явку с повинной (в качестве которой выступают показания ФИО6 Х.З.У., данные им в объяснении от 22.06.2025 года (т. 1 л.д. 23-24), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче им признательных показаний относительно обстоятельств совершенного преступления, в том числе сообщения способа приобретения наркотического средства, сообщения о местах расположения тайников – «закладок», пароля от телефона. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к иным обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО6 Х.З.У. по каждому преступлению, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, как в ходе предварительного расследования, так и в суде, принесение извинений участникам процесса за совершенные деяния, первичность привлечения к уголовной ответственности, материальное положение, оказание помощи отцу ФИО1, а также состояние его здоровья.

Каких-либо объективных сведений о наличии у ФИО6 Х.З.У. других смягчающих ему наказание обстоятельств, суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6 У. по каждому преступлению, судом не установлено.

Вместе с тем, оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО6 Х.З.У., возможно только в условиях изоляции от общества, а потому назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы реально, по каждому преступлению, поскольку, по убеждению суда, применение условного осуждения не сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Таким образом, оснований для применения ст. 73 УК РФ не усматривает.

Суд приходит к выводу, что оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также ст. 53.1 УК РФ не имеется с учетом личности подсудимого, с учетом отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений. Смягчающие наказание подсудимому ФИО6 У. обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений. Оснований для назначения принудительных работ, как альтернативы лишения свободы, по каждому преступлению, не имеется.

При назначении наказания ФИО6 У. за все неоконченные преступления, суд учитывает требования положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также ст. 67 УК РФ.

Учитывая, что имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО6 У., предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и при этом, отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, то при назначении наказания ФИО6 У., за совершение всех вышеуказанных преступлений, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Из содержания ч. 3 ст. 66 УК РФ следует, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При определении подсудимому ФИО6 У. срока наказания в виде лишения свободы за неоконченные преступления, суд также руководствуется п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», и назначает ему наказание по каждому преступлению ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Назначение ФИО6 У., дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по настоящим преступлениям суд считает не целесообразным, поскольку основное наказание в виде лишения свободы, будет, по мнению суда, достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, установленных судом и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая установленные приговором фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, у суда отсутствуют основания для изменения категории совершенного ФИО6 Х.З.У. преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО6 У. подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по каждому преступлению.

ФИО6 Х.З.У. совершил особо тяжкие преступления, осуждается к наказанию в виде реального лишения свободы, следовательно, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО6 Х.З.У. 22.06.2025 года в 14 час 30 минут был задержан в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ (том 1 л.д. 50-51), 23.06.2025 года ФИО6 У. Октябрьским районным судом г. Тамбова избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (том 1 л.д. 69-70), впоследствии указанная мера пресечения судом ФИО6 У. продлялась на период следствия и судебного разбирательства.

Исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях исполнения приговора по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО6 У. следует оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 Х.З.У. признать виновным в совершении восемнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет за каждое из восемнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

ФИО6 Х.З.У. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в 5 метрах от дома № 10 по ул. Сабуровской г. Тамбова), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

ФИО6 Х.З.У. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств метадон (фенадон, долофин), героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятых в 

<

адрес>), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 У. наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 У. оставить прежней в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области до дня вступления приговора в законную силу (включительно).

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 22.06.2025 г. до дня вступления приговора суда в законную силу (включительно) - из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

- полимерные прозрачные пакеты с массой 0,16 грамма, массой 0,14 грамма, массой 0,09 грамма, массой 0,13 грамма, массой 0,14 грамма, массой 0,13 грамма, массой 0,13 грамма, массой 0,13 грамма, массой 0,16 грамма, массой 0,17 грамма, массой 0,16 грамма, массой 0,15 грамма, массой 0,15 грамма, массой 0,15 грамма, массой 0,17 грамма, массой 0,17 грамма, массой 0,17 грамма, массой 0,17 грамма, массой 4,29 грамма, общей массой 12,57 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 67,13 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, пустые полимерные прозрачные пакеты, отрезки липкой ленты белого цвета, красного цвета, полимерный пакет, внутри которого находятся пустые поврежденные полимерные пакеты, мобильный телефон торговой марки «Samsung Galaxy A16», в корпусе синего цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Тамбову – хранить до принятия окончательного решения по материалам, выделенным из уголовного дела № на основании постановления старшего следователя СУ УМВД России по г. Тамбову ФИО12 от 11.08.2025 года;

- мобильный телефон торговой марки «iPhone 12 Pro Max», в силиконовом чехле черного цвета с изображением, в корпусе золотого и белого цветов, IMEI 1: №, IMEI 2: №; банковская карта банка ПАО «ВТБ» синего цвета №; платежный стикер банка ПАО «ВТБ» в пластмассовой оправе, синего цвета №; банковская карта банка АО «Т-Банк» черного цвета №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Тамбову – возвратить по принадлежности ФИО6 У.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным со дня получения копии приговора, путём подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Октябрьский районный суд г. Тамбова. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы, кассационного представления в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии вступившего в законную силу приговора. В случае подачи кассационных жалоб и представлений осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Судья О.Ю. Авдеев